



**CENTRO RADIOLOGICO Y MAXILOFACIAL S.A.S. CROMAX**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022**  
 (Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)  
 Vigilado Superintendencia de Salud

	Notas	2023	2022
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Activos corrientes</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	3	36.236.613	99.488.031
Deudores comerciales y otros	4	41.965.375	44.210.310
Inventarios	5	13.248.549	19.626.850
<b>Total activos corrientes</b>		<b>91.450.537</b>	<b>163.325.191</b>
<b>Activos no corrientes</b>			
Propiedades, planta y equipo	6	481.749.617	551.038.970
Otros activos: Impuestos diferidos	7	2.586.950	2.587.052
cargos diferidos	8	38.769.228	
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>523.105.795</b>	<b>553.626.022</b>
<b>Total activos</b>		<b>614.556.332</b>	<b>716.951.213</b>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>			
<b>Pasivos corrientes</b>			
Obligaciones financieras	9	73.415.408	132.079.861
Proveedores	10	14.621.993	14.189.322
Cuentas por pagar	11	37.499.203	35.520.832
Impuestos corrientes por pagar	12	11.491.381	33.387.978
Beneficios a Empleados	13	30.349.996	30.279.844
Otros Pasivos		122.000	157.000
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>167.499.981</b>	<b>245.614.837</b>
<b>Total pasivos</b>		<b>167.499.981</b>	<b>245.614.837</b>
<b>Patrimonio de los accionistas</b>			
Capital suscrito y pagado	14	135.000.000	135.000.000
Reservas eventuales		12.976.402	12.976.402
Ganancias acumuladas		193.737.887	193.634.815
Ganancias del ejercicio		39.670.341	64.053.438
Ganancias acumuladas por adopción NIIF Pymes		65.671.721	65.671.721
<b>Total patrimonio de los accionistas</b>		<b>447.056.351</b>	<b>471.336.376</b>
<b>Total pasivos y patrimonio de los accionistas</b>		<b>614.556.332</b>	<b>716.951.213</b>

**MYRIAM MARTINEZ JARAMILLO**  
 Representante Legal

**KATHERINE MEJIA PAZ**  
 Contador Publico  
 Matricula 157493-T



**CENTRO RADIOLOGICO Y MAXILOFACIAL S.A.S. CROMAX**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022**  
 (Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)  
 Vigilado Superintendencia de Salud

	<u>Notas</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Ingresos de actividades ordinarias	15	808.610.174	811.672.921
Costo de ventas	17	<u>(59.243.526)</u>	<u>(97.521.273)</u>
<b>Ganancia bruta</b>		<b>749.366.648</b>	<b>714.151.648</b>
Otros ingresos	16	7.900.054	23.872.604
<b>GASTOS</b>	17		
Gastos de administración		342.920.786	273.564.824
Gastos de ventas y distribución		302.607.496	310.533.725
Gastos financieros		41.671.741	50.313.105
<b>Ganancia antes de impuesto a la renta</b>		<b>70.066.679</b>	<b>103.612.598</b>
Gasto por impuesto a la renta	17	<u>(30.396.338)</u>	<u>(39.559.160)</u>
<b>Ganancia del período</b>		<b>39.670.341</b>	<b>64.053.438</b>

**MYRIAM MARTINEZ JARAMILLO**  
 Representante Legal

**KATHERINE MEJIA PAZ**  
 Contador Publico  
 Matricula 157493-T



**CENTRO RADIOLOGICO Y MAXILOFACIAL S.A.S. CROMAX**  
**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**  
 Por el Periodo de un año Terminado al 31 de Diciembre de 2023  
 (Cifras Expresadas en miles de Pesos Colombianos)  
 Vigilado Superintendencia de Salud

	DICIEMBRE 31 2022			DICIEMBRE 31 2023
	SALDO DEL EJERCICIO ANTERIOR	AUMENTO	DISMINUCION	SALDO FINAL
Capital suscrito y pagado	\$ 135.000.000	\$ -	0	\$ 135.000.000
Reserva Especial	\$ 12.976.402			\$ 12.976.402
Ajustes por adopcion NIF	\$ 65.671.721	\$ -	0	\$ 65.671.721
Resultado del Presente Ejercicio	\$ 64.053.438	\$ 39.670.341	\$ 64.053.438	\$ 39.670.341
Resultados de Ejercicios Anteriores	\$ 193.634.815	\$ 64.053.438	\$ 63.950.366	\$ 193.737.887
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>\$ 471.336.376</b>			<b>\$ 447.056.351</b>

**MYRIAM MARTINEZ JARAMILLO**  
 Representante Legal

**KATHERINE MEJIA PAZ**  
 Contador Publico  
 Matricula 157493-T



**CENTRO RADIOLOGICO Y MAXILOFACIAL S.A.S. CROMAX**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**Por el Periodo de un año Terminado al 31 de Diciembre de 2023**  
**(Cifras Expresadas en miles de Pesos Colombianos)**  
**Vigilado Superintendencia de Salud**

**2023**

**Flujos de fondos provenientes de las actividades de operación**

<b>Utilidad (Pérdida) Neta del Ejercicio</b>	<b>39.670.341</b>
Partidas que no afectan el Capital de Trabajo	
Depreciación	73.446.151

<b>Fondos Provistos por las Operaciones</b>	<b>113.116.492</b>
---	--------------------

**Cambio en el activo y pasivo operacional**

**Disminución (Aumento) en el Activo**

Deudores	2.244.936
Inventarios	6.378.301

**Aumento (Disminución) en el Pasivo**

Obligaciones Financieras	-58.664.629
Proveedores	432.671
Cuentas por Pagar	1.978.371
Impuestos, Gravámenes y Tasas	-21.896.597
Obligaciones Laborales	70.152
Otros Pasivos	-35.000

<b>Total Flujo Provisto por Las Actividades de Operación</b>	<b>43.624.697</b>
--	-------------------

**Actividades de Financiación:**

Aumento de capital (Disminución) pago de Dividendos	-63.950.366
---	-------------

<b>Total Flujo Provisto por las Actividades de Financiación</b>	<b>-63.950.366</b>
---	--------------------

**Actividades de Inversión:**

Aumento Cargos Diferidos	101
Aumento otros activos	-38.769.228
Aumento Propiedad, Planta y Equipo	-4.156.798

<b>Total Flujo de Fondos en Actividades de Inversión</b>	<b>-42.925.749</b>
--	--------------------

<b>Aumento (Disminución) del Disponible</b>	<b>-63.251.418</b>
---	--------------------

Disponible al Inicio de Ejercicio	99.488.031
-----------------------------------	------------

<b>Disponible al Final del Ejercicio</b>	<b>36.236.613</b>
--	-------------------

**MYRIAM MARTINEZ JARAMILLO**  
Representante Legal

**KATHERINE MEJIA PAZ**  
Contador Publico  
Matricula 157493-T



**CENTRO RADIOLOGICO ORAL Y MAXILOFACIAL SAS CROMAX**  
**NIT 800.015.779-6**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023**

**NOTA 1**

**INFORMACIÓN GENERAL**

La compañía **CENTRO RADIOLOGICO ORAL Y MAXILOFACIAL SAS CROMAX**, es una sociedad de naturaleza mercantil privada constituida de acuerdo con las leyes colombianas inscrita en la cámara de comercio el 10 de septiembre de 1987 bajo el número de escritura pública N. 738. El objeto social es la toma de radiografías orales y maxilofaciales, y prestación de servicios de salud oral y médicos.

**NOTA 2**

**DECLARACIÓN DE CUMPLIMIENTO CON LAS NIIFs para las PYMES**

Los estados financieros de la Compañía entidad individual, correspondientes a los años terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022 han sido preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera para las Pequeñas y Medianas Entidades (IFRSs, por sus siglas en inglés, para las PYMES) emitidas por el Consejo Internacional de Normas de Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés) y adoptadas en Colombia mediante el Decreto 3022 del 27 de diciembre de 2013. Estos estados financieros se presentan en miles de pesos colombianos, que es también la moneda funcional de la compañía.

**2.1 Resumen de las Políticas Contables**

**2.1.1 Supuestos contables**

**CENTRO RADIOLOGICO ORAL Y MAXILOFACIAL SAS CROMAX** para elaborar sus estados financieros, los estructura bajo los siguientes supuestos contables:

**a) Base de acumulación (o devengo)**

**CENTRO RADIOLOGICO ORAL Y MAXILOFACIAL SAS CROMAX** reconocerá los efectos de las transacciones y demás sucesos cuando ocurren (y no cuando se recibe o paga dinero u otro equivalente al efectivo); así mismo, se registrarán en los libros contables y se informará sobre ellos en los estados de los períodos con los cuales se relacionan.

**b) Negocio en marcha**

La entidad preparará sus estados financieros sobre la base que está en funcionamiento, y continuará sus actividades de operación dentro del futuro previsible. Si existiese la necesidad de liquidar o cortar de forma



importante la escala de las operaciones de la empresa, dichos estados deberán prepararse sobre una base diferente y, si así fuera, se revelará información sobre la base utilizada en ellos.

### **2.1.2 Bases de medición**

La entidad para determinar los importes monetarios cuando se reconocen los elementos de los estados financieros, deberá medirlos de acuerdo a las siguientes bases:

#### **a) Costo histórico**

Para los activos del **CENTRO RADIOLOGICO ORAL Y MAXILOFACIAL SAS CROMAX** el costo histórico será el importe de efectivo o equivalentes al efectivo pagado, o el valor razonable de la contrapartida entregada para adquirir el activo en el momento de la adquisición. Para los pasivos de la entidad, el costo histórico se registrará el valor del producto recibido a cambio de incurrir en la deuda o, por las cantidades de efectivo y otras partidas equivalentes que se espera pagar para satisfacer la correspondiente deuda, en el curso normal de la operación

#### **b) Valor razonable**

El **CENTRO RADIOLOGICO ORAL Y MAXILOFACIAL SAS CROMAX** reconocerá el valor razonable como el importe por el cual puede ser intercambiado un activo, o cancelado un pasivo, entre un comprador y un vendedor interesado y debidamente informado, que realizan una transacción en condiciones de independencia mutua.

## **2.2 ESTIMACIONES.**

La entidad realizará estimaciones fiables

- No se reconocerán provisiones de inversiones; las pérdidas o ganancias por valoración se restarán o sumarán directamente al valor de las inversiones (contra resultados cuando coticen en bolsa o contra el patrimonio cuando no coticen).
- Para la medición de los deudores comerciales se considera necesario medir el deterioro con base en, el cálculo de su valor presente descontado a la tasa efectiva de mercado regulada por el sector financiero aplicable a transacciones de índole similar.
- Se considera corriente la Cartera hasta los 90 días.
- No se reconocerán provisiones de cartera basándose en porcentajes, sino basándose en el valor presente de los flujos descontados, a la tasa de interés efectivo regulada por el mercado financiero aplicable a transacciones de índole similar.



- Para los préstamos que se hagan a los accionistas se les cobrará una tasa de interés efectiva certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia, para transacciones de índole similar.
- No se reconocerán provisiones de inventarios; las pérdidas por deterioro reales serán estimadas y se restarán directamente del saldo de este rubro.
- Las depreciaciones de activos se realizarán así: Edificios 50 años; Vehículos 5 años; Maquinaria y equipo 10 años; Equipo de cómputo 3 años; Equipo de oficina 10 años, Equipo médico científico 10 años.
- El valor residual estimado (VRE) para los activos fijos a los cuales la empresa estime conveniente aplicarlo, será del 10%. (diez por ciento).

### **2.3 Características cualitativas**

El **CENTRO RADIOLOGICO ORAL Y MAXILOFACIAL SAS CROMAX**, al elaborar sus estados financieros aplicará las características cualitativas a la información financiera, para que así esta pueda adecuarse a las necesidades comunes de los diferentes usuarios, con el fin de propiciar el cumplimiento de los objetivos de la entidad y garantizar la eficacia en la utilización de dicha información.

### **2.4 Moneda funcional**

La entidad expresará en los encabezados de los estados financieros la utilización de la moneda funcional, la cual es el COP (Peso Colombiano).

### **2.5 Presentación de estados financieros**

**a) Presentación razonable** La sociedad presentará razonable y fielmente la situación financiera, el rendimiento financiero y Los flujos de efectivo, revelando información adicional necesaria para la mejor razonabilidad de la información.

#### **b) Cumplimiento de la NIIF para las PYMES**

La entidad elaborará sus estados financieros con base a la Norma Internacional de Información Financiera para las Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES), que es el marco de referencia adoptado.

#### **c) Frecuencia de la información**

La empresa presentará un juego completo de estados financieros anualmente, el cual estará conformado por: un estado de situación financiera; un estado de resultado integral; un estado de cambios en el patrimonio; un estado de flujo de efectivo y notas de las principales políticas significativas de la empresa. De acuerdo a las necesidades internas, se podrán presentar estados financieros intermedios.



#### **d) Revelaciones en las notas a los estados financieros**

Las notas a los estados financieros se presentarán de forma sistemática, haciendo referencia a los antecedentes de la sociedad, la conformidad con la normativa internacional, las partidas similares que poseen importancia relativa se presentarán por separado, la naturaleza de sus operaciones y principales actividades; el domicilio legal; su forma legal, incluyendo el dispositivo o dispositivos de ley pertinentes a su creación o funcionamiento y otra información breve sobre cambios fundamentales referidos a incrementos o disminuciones en su capacidad productiva, entre otros.

#### **e) Nota a los estados financieros sobre políticas contables utilizadas por las PYMES CENTRO RADIOLOGICO ORAL Y MAXILOFACIAL SAS CROMAX**

Presentará normalmente las notas a los estados financieros bajo el siguiente orden:

1. Declaración de que los estados financieros se elaboraron cumpliendo con la NIIF para las PYMES.
2. Elaborará un resumen de las políticas contables significativas que se hayan aplicado.
3. Información adicional que sirva de apoyo para las partidas presentadas en los Estados Financieros en el mismo orden que se presente cada estado y cada partida; y
4. Cualquier otra información a revelar que se estime conveniente.

Para asegurar que la nota está completa, deberá repasar el balance general y el estado de resultado para cada rubro de presentación importante, y verificar la revelación de la política contable. Los cambios en políticas, métodos y prácticas contables deben ser revelados y debe exponerse el efecto en los estados financieros, su tratamiento se rige por la sección 10, de la NIIF para las PYMES.

### **2.6 Políticas contables para la preparación y presentación del estado de situación Financiera**

#### **Presentación del Estado de Situación Financiera**

La entidad presentará las partidas de los elementos activo y pasivo del estado de situación financiera, clasificados como activos y pasivos corriente y no corriente como categorías separadas. (Sección 4, p.4.4).

Un activo se clasificará como corriente cuando satisfaga los siguientes criterios: (Sección 4, p.4.5)

- a. Espere realizarlo o tiene la intención de venderlo o consumirlo en un ciclo normal de operación.
- b. Mantiene el activo principalmente con fines de negociación.
- c. Se realizará el activo en los doce meses siguientes después de la fecha sobre la que se informa.
- d. Se trate de efectivo o un equivalente al efectivo, salvo que su utilización este restringida y no pueda ser intercambiado ni utilizado para cancelar un pasivo por un período mínimo de doce meses desde la fecha sobre la que se informa.

La entidad clasificará todos los demás activos como no corrientes. Cuando el ciclo normal de operación no sea claramente identificable, se supondrá que su duración es de doce meses. (Sección 4, p. 4.6)



La entidad clasificará un pasivo como corriente cuando: (Sección 4, p.4.7).

- a. Espera liquidarlo en el transcurso del ciclo normal de operación de la entidad;
- b. Mantiene el pasivo principalmente con el propósito de negociar.
- c. El pasivo debe liquidarse dentro de los doce meses siguientes a la fecha sobre la que se informa;
- d. La entidad no tiene un derecho incondicional para aplazar la cancelación del pasivo, durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha sobre la que se informa.

La empresa clasificará todos los demás pasivos como no corrientes. (Sección 4, p.4.8)

### NOTA 3

#### EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO

Son valores que están representados por las cuentas que registran los recursos de Liquidez inmediata que pueden ser utilizados para fines generales y específicos, y están conformados por:

EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	AÑO 2023
Caja general	8.056.991
Banco de Occidente	933.583
Cuenta de Ahorros Banco de Occidente	9.820
Cuenta de Ahorros Bancoomeva	893.177
Cuenta de Ahorros Bancolombia	6.343.042
Certificados de Depósito a Término CDT	20.000.000
<b>TOTAL</b>	<b>36.236.613</b>

### NOTA 4

#### DEUDORES COMERCIALES Y OTROS

Saldos a diciembre 31 de 2023, conformados por:

DEUDORES	AÑO 2023	AÑO 2022
Clientes	26.872.979	25.570.180
Anticipos Impuestos	8.524.000	12.835.630
A Trabajadores	6.568.396	5.154.500
Otras cuentas por cobrar	0	650.000
<b>TOTAL</b>	<b>41.965.375</b>	<b>44.210.310</b>

#### Revelaciones

- Las cuentas por cobrar a clientes fueron medidos al costo y por estadística no representan riesgos que ameriten reconocer una provisión por deterioro.



- El saldo correspondiente deudores por Impuestos, corresponde a sobrantes en liquidación privada de impuesto de renta y complementarios.
- El saldo de las cuentas por cobrar a otros representa recursos por préstamos a particulares que, a diciembre 31 de 2023, son corrientes y requieren de medición por deterioro, pues no representan riesgo.

## NOTA 5

### INVENTARIOS

INVENTARIO	AÑO 2023	AÑO 2022
Inventarios y suministros	13.248.549	19.626.850

Los inventarios representan elementos utilizados en la prestación de los servicios radiológicos y maxilofaciales y se consumen mayoritariamente en el curso de las operaciones normales. Están medidos al costo de transacción y no representan valores que ameriten su obsolescencia que afecten a éste, para un deterioro. Su sistema de registro es el permanente y su costo del periodo, se carga a resultados de acuerdo con el consumo del periodo.

## NOTA 6

### PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

El movimiento de las propiedades, planta y equipo para el año 2023, es:

Valor bruto \$805.726.998 y su depreciación acumulada \$323.977.282 para un valor neto de \$481.749.617 Su medición está al valor en libros y la depreciación es calculada por el método de la línea recta para todos la propiedad, planta y equipo. El estado físico de todos estos activos, no requieran o ameritan ajustar su valor ni se presentan circunstancias que justifiquen medir su deterioro.

COSTO BRUTO				
	Maquinaria y Equipo	Equipo Off. M y Equipo.	Equipo de computación y comunicación	Equipo Médico Científico
o. 1-1-2023	61.921.937	19.266.794	36.950.530	683.430.937
Mejoras/Adiciones	-	0	4.156.800	0
Reclasifi./Retiros	0	0	0	-
Otros	0	0	0	0
<b>Sdo. 12-31-2023</b>	<b>61.921.937</b>	<b>19.266.794</b>	<b>41.107.330</b>	<b>683.430.937</b>

DEPRECIACION ACUMULADA				
	Maquinaria y Equipo	Equipo Off. M y Equipo.	Equipo de computación y comunicación	Equipo Médico Científico
Sdo. 1-1-2023	43.825.535	18.966.894	36.652.198	151.086.601
Depreciación del año	1.544.999	0	1.930.687	69.970.467
Retiros	0	0	0	0
<b>Sdo. 12-31-2023</b>	<b>16.551.403</b>	<b>299.900</b>	<b>2.524.445</b>	<b>462.373.869</b>

#### NOTA 7

##### OTROS ACTIVOS: Impuestos diferidos

Las diferencias entre las bases de los activos y pasivos para propósitos de Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia y las bases tributarias de los mismos activos y pasivos para efectos fiscales, dan lugar a diferencia temporarias que generan impuesto diferido calculadas y registradas a 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022

IMPUESTO DIFERIDO				
	DIFERENCIA TEMPORARIA	TASA	ACTIVO	PASIVO
Depreciación Maq Equipo	\$ 4.098.825	35%	-	1.434.589
Depreciación Equipo Computo	\$ 4.589.615	35%	0	1.700.867
Depreciación Equipo Científico	\$ 7.391.286	35%	2.586.950	0
<b>TOTAL</b>			<b>2.586.950</b>	<b>3.135.456</b>

#### NOTA 8

##### CARGOS DIFERIDOS

Se reportan los siguientes saldos:

CARGOS DIFERIDOS	2023
SOFTWARE CAMPO VISUAL VIERAVIEW	38.769.228

- Adquisición de programa para ampliar el campo visual del tomógrafo vieraview, periodo de amortización 8 años.



**NOTA 9  
OBLIGACIONES FINANCIERAS**

El saldo de las obligaciones financieras al 31 de diciembre de 2023, comprenden:

OBLIGACION	AÑO 2023	AÑO 2022
Bco. Occidente 5880 Tarjeta de crédito	1.491.729	2.361.821
Bco. Bancolombia 513351 Tarjeta de crédito	332.822	0
leasing banco de occidente Pagare 180-145745	71.590.857	129.718.040
<b>TOTAL</b>	<b>73.415.408</b>	<b>132.079.861</b>

La obligación leasing 180-145745, por valor de \$71.590.857 con una tasa de interés IBRT 2.94 +7,7 puntos, número de meses 36.

**NOTA 10**

**PROVEEDORES**

Su saldo de \$14.189.322 corresponde a pasivos financieros por compras para cumplir con las operaciones normales de la sociedad y con periodos de pago no mayor a 90 días y sin intereses. su principal proveedor es **inversiones ajoveco sas.**

A la fecha del reporte, no hay facturas vencidas que ameriten mediciones posteriores, Su medición inicial es al valor de la transacción

**NOTA 11  
CUENTAS POR PAGAR**

Las cuentas por pagar representan el 22% del pasivo total, comparado con el año 2022 las cuales representaban el 14% del pasivo total; están medidas al costo, no tienen financiación, y se vencen en el periodo corriente, distribuidas así:

CUENTAS POR PAGAR	AÑO 2023	AÑO 2022
Otros	5.122.098	17.747.629
Servicios Técnicos	400.000	500.000
Honorarios	4.712.000	-
Servicio de Mantenimiento	1.298.776	227.999
Arrendamientos	1.447.499	376.499
Servicios Públicos	-	-
Por pagar a socios o accionistas	18.803.100	10.000.000
Retención en la Fuente	926.954	1.306.729
Retención de lca	48.372	50.283
Retenciones y aportes de nomina	2.108.693	2.118.305
Fondos de Pensiones	2.631.711	3.193.388
<b>TOTAL</b>	<b>37.499.203</b>	<b>35.520.832</b>



Todas las cuentas por pagar tienen vencimientos corrientes que no implican financiación, se reconocen al costo de transacción y por lo tanto no implican medición posterior.

#### NOTA 12

##### IMPUESTOS GRAVÁMENES Y TASAS

Los impuestos gravámenes y tasas producto de tasas impositivas sobre las utilidades del periodo 2023,

IMPUESTOS POR PAGAR	AÑO 2023	AÑO 2022
Impuesto de renta	8.355.925	30.610.861
Impuesto Diferido	3.135.456	2.777.117
<b>TOTAL</b>	<b>11.491.381</b>	<b>33.387.978</b>

#### NOTA 13

##### OBLIGACIONES LABORALES

Las obligaciones laborales de la sociedad a diciembre 31 de 2023 corresponden a pagos corrientes que se vencen en el periodo siguiente pero que no implican financiación, por lo tanto, son reconocidos como pasivo corriente y son medidos al valor de la transacción.

	2023	2022
Salarios por Pagar	110.574	843.333
Cesantías consolidadas	18.599.982	18.433.842
Intereses sobre cesantías	2.231.997	2.120.154
Vacaciones consolidadas	9.407.443	8.882.515
<b>TOTAL</b>	<b>\$ 30.349.996</b>	<b>\$ 30.279.844</b>

#### NOTA 14

##### PATRIMONIO

El capital accionario de la Sociedad al 31 de diciembre de 2023 consiste en 135.000 acciones ordinarias totalmente pagadas con un valor nominal de \$10.000 pesos cada una. Todas las acciones son igualmente elegibles para recibir dividendos y reembolsos de capital y representan un voto en la asamblea de accionistas.

PATRIMONIO	AÑO 2023	AÑO 2022
Capital suscrito y pagado	135.000.000	135.000.000
Reservas eventuales	12.976.402	12.976.402
Ganancias a acumuladas	193.737.887	193.634.815
Ganancias del ejercicio	39.670.341	64.053.438
Ganancias acumuladas por adopción NIIF Pymes	65.671.721	65.671.721
<b>TOTAL</b>	<b>447.056.351</b>	<b>471.336.376</b>



#### Revelaciones

- El valor de \$12.976.402, corresponde a reservas eventuales sin destino específico para capitalizaciones futuras.
- El valor de \$193.737.887 corresponde a utilidades acumuladas de ejercicios anteriores.
- El valor de \$65.671.216, corresponde al saneamiento contable producto de la aplicación de las NIIF/PYMES, al ESFA. (DICIEMBRE 31 DE 2014).
- Se realizaron reparto de Dividendos no gravados por valor de \$ 63.950.366 Año 2018 y Año 2019.

#### NOTA 15

#### INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Ingresos provenientes de actividades de explotación de las actividades propias del desarrollo del negocio

	AÑO 2023	AÑO 2022
Actividades ordinarias	594.952.630	611.835.762
Tomografías	219.546.064	201.288.872
Descuentos /devoluciones	-5.888.520	-1.451.713
<b>TOTAL</b>	<b>808.610.174</b>	<b>811.672.921</b>

#### NOTA 16

#### OTROS INGRESOS

Los ingresos no operacionales lo componen los siguientes rubros:

INGRESOS NO OPERACIONALES	AÑO 2023	AÑO 2022
Financieros	7.548.679	2.915.690
recuperaciones	125.245	20.953.417
diversos	226.130	3.497
<b>TOTALES</b>	<b>7.900.054</b>	<b>23.872.604</b>



**NOTA 17**

**GASTOS GENERALES**

	<b>AÑO 2023</b>	<b>AÑO 2022</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACION</b>	<b>342.920.786</b>	<b>273.564.824</b>
Gastos de personal	167.789.374	144.857.136
Honorarios	62.180.484	25.965.222
Impuestos	3.948.772	3.685.482
Arrendamientos operativos	42.865.949	38.772.850
Seguros	33.750	20.520
Servicios	33.404.471	27.283.478
Gastos legales	4.677.173	2.675.360
Mantenimiento y reparaciones	5.210.562	6.190.869
Adecuación e instalación	4.373.905	5.543.651
Gastos de Viaje	0	82.910
Depreciaciones	1.920.189	1.338.499
Diversos	16.516.157	17.148.847

	<b>AÑO 2023</b>	<b>AÑO 2022</b>
<b>GASTOS DE VENTA Y DISTRIBUCCION</b>	<b>302.607.496</b>	<b>310.533.725</b>
Gastos de personal	192.045.215	196.064.662
Honorarios	14.501.444	27.259.101
Impuestos	1.773.670	1.218.588
Contribuciones y afiliaciones	0	1.003.500
Seguros	12.097.719	3.644.859
Servicios	409.500	1.674.456
Gastos legales	674.605	2.193.828
Mantenimiento y reparaciones	3.052.017	4.218.277
Depreciaciones	71.525.962	68.817.090
Amortizaciones	3.230.772	0
Diversos	3.296.592	4.439.364

	<b>AÑO 2023</b>	<b>AÑO 2022</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>41.671.741</b>	<b>50.313.105</b>
Gastos bancarios	7.238.042	5.278.482
comisiones	9.469.137	10.910.367
intereses	21.444.888	23.328.844
descuentos comerciales condicionados	2.997.598	4.171.501
perdida en venta y retiro de bienes	72.762	710.671
impuestos Asumidos	449.314	7.481
Costos y gastos de Ejercicios anteriores	0	5.905.759



Los gastos no operacionales lo componen los siguientes rubros:

OTROS GASTOS	AÑO 2023	AÑO 2022
impuesto de Renta	30.396.338	39.559.160
Costos de Ventas	59.243.526	97.521.273

### COMENTARIOS GENERALES DEL PERIODO 2023

- A la fecha de elaboración del Estado de Situación Financiera a diciembre 31 de 2023, la sociedad NO presenta partidas de **activos o de pasivos contingentes** que se deban de reconocer o de revelar ya que no hay ninguna transacción que haya ocasionado el registro de partidas que impliquen reconocer un deudor o una provisión para cubrir un tipo de obligación a la vista.
- Teniendo en cuenta las actividades de la sociedad, durante el año 2023 o como consecuencia de operaciones en el año 2022, a la fecha del estado de situación financiera, no hay demandas en curso ni a favor ni en contra de la sociedad CENTRO RADIOLOGICO ORAL Y MAXILOFACIAL SAS CROMAX.
- Debido al desarrollo de las operaciones que son del objeto social de la empresa, no hay riesgos operativos o de mercado, o sanciones, que impliquen la necesidad de revelación alguna.

---

**MYRIAM MARTINEZ JARAMILLO**  
Representante Legal

---

**KATHERINE MEJIA PAZ**  
Contador Publico  
Matricula 157493-T